Присудок у підрядних наслідкових ставиться в *coniunctīvus* за тим самим правилом, що й у підрядних мети

і з'ясувальних реченнях. У головному реченні можуть вживатися займенникові прикметники **talis** (*такий за якістю*), **tantus** (*такий за кількістю*); прислівники **sic** (*так*), **ita** (*так, таким чином*), **tam** (*так, настільки*), **adeo** (*до того ж*):

Tanta vis est probitatis, ut eam in hoste diligamus. – Такою є сила чесноти, що ми її цінуємо навіть у ворога.

Ut explicativum – підрядні пояснівальні речення, які вводяться сполучником **ut** (*що, щоб*). Вони залежать від безособових дієслів **est**, **fit** (*буває*); **accidit**, **evenit** (*трапляється*) тощо, а також після висловів **mos est** (*є звичай*), **lex est** (*є закон*). У підрядних з **ut explicativum** додержуються тих самих правил узгодження, що й при **ut finale**:

Persaepe accidit, ut utilitas cum honestate certet. – Дуже часто трапляється, що вигода змагається з чесністю.

Persaepe accidet, ut utilitas cum honestate certaret. – Дуже часто траплялося, що вигода змагалася із чесністю.

Якщо означенням до безособових дієслів виступають прислівники **bene** (*добре*), **male** (*погано*) та ін., то підрядне речення вводиться сполучником **quod** (*що*), а присудок підрядного речення ставиться в **indicativus**:

Bene mihi evenit, quod venisti. – Дуже добре для мене вийшло, що ти прийшов.

Ut comparativus – порівняльні підрядні речення, які вводяться сполучником **ut** (*як*), а також **sicut** (*оскільки*), **velut** (*неначе*), **quasi** (*немов би*) тощо. У порівняльних реченнях, як правило, вживається **indicativus**:

Ut semen tem feceris, ita metes. – Як посієш, так і пожнеш.

Consilium advocati tale bonum erat, ut mihi prodesset. – Порада адвоката була такою доброю, що допомогла мені.

Ut concessivum – підрядні допустові речення, які вводяться сполучниками **ut** (*не*), **cum**, **quamvis**, **etsi**, **licet**, **quamquam** із значенням *хоча, хоча б, нехай*. У головному реченні часто вживається **tamen** (*однак*). Дієслово-присудок вживається в кон'юнктиві за правилом **consecutio temporum**.

Licet irrideat, si qui vult. (*Cic.*) – Хай насміхається, якщо хоче.

Ut desint virés, tamen est laudanda voluntas. (*Ov.*) – Нехай не вистачає сил, але саме бажання гідне похвали.

Vereor, ut foedus satis firmum sit. (*Cic.*) – Я побоююсь, якби союз не був досить міцним.

**Таблиця вживання часів кон'юнктива
в підрядних реченнях із сполучником *ut***

Сполучник	Тип підрядного речення	Значення сполучника	Особливості головного речення	Часи кон'юнктива підрядного речення
ut (ne) fināle	мети	щоб, щоб не	—	Praesens coniunctīvi Imperfectum coniunctīvi
ut (ne) obiectīvum	з'ясувальне	що, щоб, що не	—	»
ut (ut non) consecutīvum	наслідкове	так що (не), що (не), щоб (не)	вживання вказівних займенників або прислівників qui, talis, tam, ita, adeo	»
ut (ut non) explicatīvum	пояснювальне	що, що не	вживання дієслів est, fit, accidit, mos est	»
ut (ne) concessītum	допустове	хоча (б), хай	tamen	»

ВПРАВИ

1. Напишіть основні форми дієслів, виділіть основу інфекта, провідмінняйте в *imperfectum coniunctīvi* активного і пасивного стану:

peto, 3 – просити; dubito, 1 – сумніватися.

2. Замініть активну конструкцію пасивною, перекладіть українською мовою:

Praetor ius dicit. Consensus nuptias facit.

3. Назвіть префікси, визначте їх значення:

decreatum, internus, prodigi, obiectum, praes, deficit, accusatio, peregrini, conventio, emancipatio, retorsio, procedūra, praeliminatio.

4. Визначте латинську основу слів:

мандр, кредит, статут, об'єкт, фініш, студент, провінція, декрет, доктор, копія, апарат, суб'єкт, суперфіцій, оферта, комісія, кворум, депозитарій, імперативна (норма), ревізія, ректифікація, комерційний.

5. Перекладіть українською мовою:

1. Divide, ut imp̄eres. 2. Iudex postūlat, ut reus respondeat. 3. Quod dubitas, ne fecēris. 4. Cura, ut civitas floreat. 5. Ro-

gavisti me, ut tibi nummos mutuos darem. 6. Domīo datur actio, ne reus lucrum faciat. 7. Aedīles, qui aedes sacras et privātas procurārent. (Vr.) 8. Forma censuāli cavētur, ut agri sic in censem referantur. (Dig.) 9. Tutor morībus talis est, ut suspectus sit. 10. Servus optāvit, ut sibi liber esset. 11. Responsa iuris prudētum ita scripta sunt, ut hodie etiam adhiberentur. 12. Nemo prudens punit, quia peccātum est, sed ne peccētur. (Sen.) 13. Do, ut des; do, ut facias; facio, ut des, facio, ut facias. 14. Edīmus ut vivāmus, non vivimus, ut edāmus. (Socr.) 15. Zeno: aures habēmus duas et os unum, ut plus audiāmus, minus dicāmus. 16. Dionysius tyrannus, ne tonsōri collum commitēret, filias suas tondēre docuit. 17. Cicēro ait: «Siciliam Verres per triennium ita vexāvit, ut ea restitui in pristīnum statum nullo modo possit». 18. Quidam legē impediuntur, ne iudices sint. (Dig.) 19. Furtum est contrectatio rei fraudulōsa lucri faciendi gratia. (Paul.) 20. Usucapio constitūta est, ut alīquis litum finis esset. (Dig.) 21. Morībus apud nos receptum est, ne inter virum et uxōrem donatiōnes valērent. (Dig.) 22. Mulières genas ne radunto, neve lessum funēris ergo habento. (LXIIIT) 23. Obligatiōnem substantia non in eo consistit, ut aliquid corpus nostrum aut servitūtem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum. (Paul.)

Юридична фразеологія

1. Consortes litis. Учасники судового засідання. 2. Persōna de factō. Особа без громадянства. 3. Contractus innomināti. Безіменні договори. 4. Caveant consūles, ne quid res publica detrimenti capiat. Нехай консули виявлять пильність, щоб держава не зазнала шкоди (формула надзвичайного стану в Римі). 5. Prima lex iustitiae, ne quid falsi dicat. Перший принцип правосуддя – не допустити неправди. 6. Legībus omnes servīmus, ut libēri esse possīmus. (Cic.) Ми всі служимо законам, щоб бути вільними. 7. Ut ait lex. (Dig.) Як проголошує закон. 8. Aquae et igni interdicēre. Позбавити води та вогню (тобто відправити в заслання). 9. Prosper flatus fortūnae. (Cic.) Щасливий збіг обставин. 10. Socii malōrum. Друзі по нещастю. 11. Fortūnae filius. Улюбленець долі. 12. Ius cogens. Імперативна норма. 13. Res commūnis. Рес комуніс.